
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Outubro/2018

Publicado em 14 de janeiro de 2018.

    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Flavia Garcez
     João Marcelo Faxina
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 97, de 25 de abril de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5-9

2 Editais 10-12

3 Ordens de serviço 13-15

4 Substituições remuneradas 16-17

5 Férias 18-18

6 Diárias 19-23

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 165, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – REVOGAR a portaria nº 156 de 20 de julho de 2015 . 

II – REVOGAR a portaria nº 149 de 31 de julho de 2017. 

III – DESIGNAR a servidora Patricia Cichota – CPF: 012.083.760-14, como responsável

pela conformidade de gestão do IFRS – Campus Erechim.

IV – DESIGNAR a servidora e Marília Balbinot Pavan, siape:1827218, como substituta

da responsável pela conformidade de gestão do IFRS – Campus Erechim.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIAS Nº 166 E Nº 167, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral  em exercício do  Campus Erechim do Instituto Federal  de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Nº 166 – DISPENSAR o servidor Hélio  Pomorski,  Siape nº  1718147, da Função de

Substituto da Coordenação de Extensão do Campus Erechim, Código FG-001.

Nº 167 –  DESIGNAR a servidora  Karina de Almeida Rigo,  Siape nº 1799572,  para

exercer a Função de Substituta da Coordenação de Extensão do Campus Erechim, código FG-

001.

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Sidnei Dal'Agnol

Diretor-geral em exercício

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 168, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – DISPENSAR a servidora Roberta Rigo de Aguiar, SIAPE n°1819694, da função de

Substituta do Diretor do Departamento de Administração e Planejamento do Campus Erechim

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

II - DESIGNAR o servidor Márcio José de Oliveira, Siape nº1808596 para exercer a

função de SUBSTITUTO do Diretor de Administração e Planejamento do Campus Erechim do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 169, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O  Diretor-geral  do  Campus Erechim  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I  – DISPENSAR o servidor  IVAN JOSE SUSZEK,  Siape nº  1791135, da função de

substituto da Coordenação de Gestão e Fiscalização de Contratos do Campus Erechim.

II – DESIGNAR a servidora PATRICIA CICHOTA, Siape nº 1828037, para exercer a

função  de  substituta  da  Coordenação  de  Gestão  e  Fiscalização  de  Contratos  do  Campus

Erechim.

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 170, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores Daniela Fátima Mariani Mores, SIAPE nº 1806056, Fábio

Luis Knewitz, SIAPE nº 2140533 e Marília Balbinot Pavan, Siape nº 1827218, para sob a presi-

dência do primeiro, comporem a comissão responsável pela realização do processo seletivo

simplificado para contratação de professor substituto na área de Engenharia de Segurança do

Trabalho, para o Campus Erechim. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 171, 29 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER à servidora Márcia Maria Racoski, Siape nº 1737095, Classe E, Nível

de Classificação IV, Padrão de vencimento 06,  progressão funcional  por mérito profissional

para o padrão de vencimento 07, a partir de 27 de outubro de 2018, conforme processo n°

23363.000405/2018-61.

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 172, 30 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER ao servidor Vinícius Michelin,  Siape nº 1737166, Classe D, Nível de

Classificação IV, Padrão de vencimento 06, progressão funcional por mérito profissional para o

padrão  de  vencimento  07,  a  partir  de  26  de  outubro  de  2018,  conforme  processo  n°

23363.000409/2018-40.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 173, 31 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER a servidora Clarisse Hammes Perinazzo, Siape nº 1737008, Classe E,

Nível  de  Classificação  IV,  Padrão  de  vencimento  06,  progressão  funcional  por  mérito

profissional para o padrão de vencimento 07, a partir  de 26 de outubro de 2018, conforme

processo n° 23363.000414/2018-52.

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 174, 31 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS),  no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 13.325/2016, RESOLVE:

I – CONCEDER ao servidor Artur da Silva Rosseto, Siape nº 1737076, Classe D, Nível

de Classificação IV, Padrão de vencimento 06,  progressão funcional  por mérito profissional

para o padrão de vencimento 07, a partir de 29 de outubro de 2018, conforme processo n°

23363.000420/2018-18.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 41, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

ABRE PROCESSO PARA TRANSFERÊNCIA NOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

NA MODALIDADE SUBSEQUENTE E NOS CURSOS SUPERIORES

O Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul, de acordo com as normas internas da Instituição, torna público o processo de transferência

para os Cursos Técnicos de Nível Médio na Modalidade Subsequente e para os Cursos Superi-

ores para ingresso no semestre letivo 2019/1.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral substituto

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 42, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

PROCESSO CLASSIFICATÓRIO DE AFASTAMENTO DE SERVIDORES TÉCNICOA-DMI-

NISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DO CAMPUS ERECHIM DO IFRS

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio  Grande  do  Sul  (IFRS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  de  acordo  com a  Lei  nº

8.112/90, o Decreto nº 5.707/2006, o Programa de Capacitação – Resolução Consup 114/2014

e a Resolução Consup 080/2016, torna público a abertura de inscrições para o Edital IFRS –

Campus Erechim nº 42/2018 – Processo Classificatório de Afastamento de Servidores Técnico-

Administrativos em Educação (TAE).

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 43, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTI-

TUTO

O Diretor-geral em exercício do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado,  com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Sidnei Dal'Agnol
Diretor-geral em exercício
IFRS – Campus Erechim

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I  –  Autorizar  Silvia  Lethicia  Frandolozo,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Nº

1518447289, Registro no DETRAN/MG sob Nº 02511192318, a dirigir veículo desta instituição

e transportar servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa,

de acordo com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I  –  Autorizar  Sidnei  Dal'Agnol,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  Nº  1623019081,

Registro no DETRAN/MG sob Nº 00295201266, a dirigir veículo desta instituição e transportar

servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa, de acordo

com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Autorizar Luciane Schiffl  Farina, Carteira Nacional de Habilitação Nº 1230599590

Registro no DETRAN/MG sob Nº 01533485050, a dirigir veículo desta instituição e transportar

servidores da instituição, conforme autorização de movimento de veículos anexa, de acordo

com o disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado.

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes

da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do

cargo  de  Motorista  Oficial,  poderão  dirigir  veículos  oficiais,  de  transporte  individual  de

passageiros,  desde  que  possuidores  da  carteira  nacional  de  Habilitação  e  devidamente

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-geral

IFRS – Campus Erechim

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor: Sidnei Dal'Agnol

Cargo/Emprego: Professor EBTT

Matrícula: 2168525

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Direção-geral 

Código da Função: CD-002

Ato de Designação: Portaria nº 28/2016

Nome do ocupante Titular: Eduardo Angonesi Predebon

Período do Afastamento e Substituição: 25 a 26/09/2018, 30/09 a 01/10/2018 e 03/10/2018 a

05/10/2018

Motivo do Afastamento: Capacitação e licença saúde

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do servidor: Karina de Almeida Rigo

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos

Matrícula: 1799572

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Código da Função: FG-01

Ato de Designação: Portaria nº 111/2018

Nome do ocupante Titular: Adriana Troczinski Storti

Período do Afastamento e Substituição: 13 a 14/08/2018

Motivo do Afastamento: Capacitação

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome do servidor: Marília Balbinot Pavan

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1827218

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Coordenação de Gestão de Pessoas

Código da Função: FG-001

Ato de Designação: Portaria nº 52/2018

Nome do ocupante Titular: Flavia Garcez

Período do Afastamento e Substituição: 17 a 21/09/2018 e 27/09 a 26/10/2018

Motivo do Afastamento: capacitação e licença capacitação

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do servidor: Márcio José de Oliveira

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1791135

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS – Campus Erechim

Função a ser Substituída: Diretor do Departamento de Administração e Planejamento 

Código da Função: CD-0004

Ato de Designação: Portaria nº 168 de 10/10/2018

Nome do ocupante Titular: Ivan José Suszek

Períodos do Afastamento e Substituição: 15/10 a 01/11/2018

Motivo do Afastamento: Férias

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias gozadas em novembro de 2018

Nome Ano correspondente Período

ANDRE LUCIANO CIOTTA 2017 05 A 14/11/2018

CLARISSE HAMMES PERINAZZO 2017 19 A 23/11/2018

CRISTIANE CAMARA 2017 05 A 14/11/2018

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 2017 26/11 A 30/12/2018

ELISANDRA APARECIDA PALARO 2017 05 A 14/11/2018

HELIO POMORSKI 2018 05 A 19/11/2018

JAQUELINE IAROSZESKI 2018 26/11 A 07/12/2018

JOSIELE SFREDO MICHELIN 2018 19/11 A 02/12/2018

JULIANA CARLA GIROTTO 2018 05 A 14/11/2018

KARINA DE ALMEIDA RIGO 2018 19/11 A 02/12/2018

PATRICIA CICHOTA 2018 19/11 A 01/12/2018

ROBERTA RIGO DE AGUIAR 2018 05 A 18/11/2018

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIÁRIAS

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 30/09/2018 a 01/10/2018

Destino: Erechim/Porto Alegre

Número da Requisição:002840/18

Valor das Diárias (R$): 687,48

Descrição: Participação na Curso de Processo Administrativo Disciplinar 

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 02/10/2018 a 02/10/2018

Destino: Porto Alegre/Bento Gonçalves 

Número da Requisição:002840/18

Valor das Diárias (R$):0,00

Descrição: Participação na reunião do Colégio de Dirigentes 

Nome: Adriana Troczinski Storti 

Data da Viagem: 01/10/2018 a 02/10/2018

Destino: Estação/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 002841/18

Valor das Diárias (R$): 186,52

Descrição: Participação no encontro dos Habitats de Inovação e Empreendedorismo do IFRS

Nome: Daniel Pires Nunes 

Data da Viagem: 04/10/2018 a 04/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 002948/18

Valor das Diárias (R$):67,68

Descrição: Participação na Reunião da Comissão de Ética do IFRS 

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Airton Campanhola Bortoluzzi 

Data da Viagem: 07/10/2018 a 13/10/2018

Destino: Erechim/Rio de Janeiro 

Número da Requisição: 002891/18

Valor das Diárias (R$):1.374,02

Descrição: Acompanhar alunos do projeto Protótipo veicular de alta eficiência energética 

Nome: Marilia Assunta Sfredo

Data da Viagem: 09/10/2018 a 09/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003022/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Participação na Reunião de equipe de planejamento do PAAC 2019

Nome: Cristiane Reinaldo Lisboa

Data da Viagem: 09/10/2018 a 09/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003021/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Participação na Reunião de equipe de planejamento do PAAC 2019

Nome: Alexandro Magno dos Santos Adário 

Data da Viagem: 10/10/2018 a 10/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição:003023/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Participação na Reunião do  grupo de trabalho  do Plano de Ação 

Nome: Julio Américo Faitão 

Data da Viagem: 15/10/2018 a 20/10/2018

Destino: Erechim/Maceió

20
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Número da Requisição: 002979/18

Valor das Diárias (R$): 999,20

Descrição: Apresentação de trabalho “Adequação do perfil dos empreendedores de MPEs à

complexidade do mercado”

Nome: Valeria Borszcz

Data da Viagem: 19/10/2018 a 19/10/2018

Destino: Erechim/Videira/Fraiburgo

Número da Requisição: 003223/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Acompanhar alunos em visita técnica na empresa Fischer

Nome: Vitor Moreno

Data da Viagem: 23/10/2018 a 23/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003380/18

Valor das Diárias (R$)88,50

Descrição:  Participar  da  Reunião  do  Conselho  Superior  como  representante  do  segmento

discente

Nome: Eduardo Angonesi Predebon 

Data da Viagem: 23/10/2018 a 23/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição:003216/18

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: Participar da Reunião do Conselho Superior 

Nome: Alexandro Magno dos Santos Adario 

Data da Viagem: 29/10/2018 a 30/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003232/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Descrição: Participar da reunião do CODI

Nome: Adriana Troczinski Storti 

Data da Viagem: 29/10/2018 a 30/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003303/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Descrição: Participar da reunião do Pro Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 

Nome: Natalie Pacheco Oliveira

Data da Viagem: 30/10/2018 a 31/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003296/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Descrição: Participar do 3º Workshop diversidade e inclusão do IFRS 

Nome: Priscilla Pereira dos Santos 

Data da Viagem: 30/10/2018 a 31/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003222/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Descrição: Participar do 3º Workshop diversidade e inclusão do IFRS 

Nome: João Marcelo Faxina 

Data da Viagem: 30/10/2018 a 31/10/2018

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição:003231/18

Valor das Diárias (R$): 223,86

Descrição: Participar do 3º Workshop diversidade e inclusão do IFRS 

Nome: André Luciano Ciotta

Data da Viagem: 31/10/2018 a 31/10/2018

22
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Destino: Erechim/Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 003346/18

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Participação no da Reunião da Comissão de Tecnologia da Informação 

23
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

